



UNDERVISNINGS
MINISTERIET

Socialudvalget
Christiansborg

Kvalitets- og Tilsynsstyrelsen

Frederiksholms Kanal 25
1220 København K
Tlf. 3392 5000
Fax 3392 5567
E-mail ktst@ktst.dk
www.ktst.dk
CVR nr. 29634750

Svar på spørgsmål 20 (Alm. del):

I brev af 10. oktober 2013 har udvalget efter ønske fra Karina Adsbøl (DF) stillet mig følgende spørgsmål:

21-10-2013

Spørgsmål 20:

"I forbindelse med regeringens handicappolitiske handlingsplan fra oktober 2013, bedes ministeren redegøre for, hvordan ministeren vil sikre forudsætningerne for unge med handicap er på plads inden uddannelse start. Der tænkes bl.a. på hjælpemidler, transport m.m."

Svar:

Jeg forstår spørgsmålet således, at der spørges til iværksættelse af støtte til unge på ungdomsuddannelser.

Regeringen er optaget af at skabe de bedste forudsætninger for, at unge med funktionsnedsættelser kan gennemføre en uddannelse på lige fod med andre unge, herunder at deres adgang til hjælpemidler er på plads inden uddannelsesstart. Derfor har regeringen iværksat en række initiativer, som skal sikre smidige overgange fra grundskole til ungdomsuddannelse.

Der er udarbejdet en vejledning om kommuners og uddannelsesinstitutioners samarbejde i forbindelse med iværksættelse af specialpædagogisk støtte (SPS) i ungdomsuddannelserne. Vejledningen præciserer ansvar og opgaver, og der er fokus på vigtigheden af at få påbegyndt ansøgningsproceduren så tidligt som muligt for at fremme, at eventuelle hjælpemidler er klar ved uddannelsesstart.

Der er i januar 2013 etableret hjælpemiddelberedskaber på alle landets ungdomsuddannelsesinstitutioner, så ordblinde, hvis vanskeligheder først afdækkes lige op til eller efter uddannelsens start, kan få øjeblikkelig hjælp.

Der er endvidere indført en 14-dages frist for uddannelsesinstitutionernes sagsbehandlingstid for ansøgninger om SPS, ligesom det er præciseret, at hjælpemidler bevilget under SPS-ordningen på f.eks. en fri grundskole kan følge eleven videre i en ungdomsuddannelse.

Endnu et initiativ er en fremrykket screening af ordblinde elever, idet Ungdommens Uddannelsesvejledning (UU) gives adgang til at screene eleverne ved mistanke om ordblindhed allerede i forbindelse med uddannelsesparathedsvurderingen. Dokumentation for støtte kan således være den modtagne ungdomsuddannelsesinstitution i hænde allerede ved optag af eleven, og ungdomsuddannelsesinstitutionen kan allerede ved optag igangsætte en ansøgningsprocedure i forhold til den specialpædagogiske støtte (SPS).

Derudover rummer dette tiltag også en mulighed for at sikre, at støtten er på plads for andre grupper af unge med funktionsnedsættelser, dvs. f.eks. unge med høre- og synsnedsættelser. UU-vejledningen kan hjælpe den unge med at indhente dokumentation for funktionsnedsættelse og videregive denne dokumentation til den modtagne ungdomsuddannelsesinstitution ved optag på uddannelsen, så institutionen kan iværksætte ansøgningsproceduren i forhold til SPS.

Indtil videre kører dette som et forsøgsprojekt i Københavns Kommune for så vidt angår optag på ungdomsuddannelse i 2014.

Med venlig hilsen

Christine Antorini